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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS, ORtyAMENTO E DO
MERCOSUL

PARECER N° 1-24 /08 - CEFOR

Inclui § 3 ° ao art. 3° da Lei Complementar
n° 113, de 21 de dezembro de 1984, e
alterapbes posteriores, que institui a Taxa
de Colcta de Lixo no Municipio, isentando
do pagamento dessa taxa os imoveis desti-
nados a extragao de argila e fabricapeo de
tijoletas , telhas e tijolos ccramicos.

Vern a esta Comissao, para parecer, o Projeto em epigrafe, de autoria
do Vereador Carlos Comassetto.

Na fl. 4, o Parecer Previo da Procuradoria desta Casa conclui que: "A
materia objeto da proposic`ao se insere no ambito de competencia municipal, nao se
vislumbrando obice a tramitapa"o."

Nas fls. 35 a 37, o Parecer n° 491/05 - CCJ, tendo por Relator o
Vereador Paulo Odone, relata que "a proposipao invade a competencia do Chefe do
Poder Executivo Municipal, razao pela qua] denoto impedimentos legais que
acabam por the prejudicar a tramitapao".

Nas fls. 39 a 42, a Contestapao do autor ao Parecer da CCJ considera

nao haver ilegalidade on inconstitucionalidade, solicitando o prosseguimento da

tramitacao.

Nas fls. 44 a 46, o Parecer n° 585/05 - CCJ a contestaca`o, tendo por
Relator o Vereador Paulo Odone, mantem a mesma posigao de que o Projeto
invade a competencia do Chefe do Poder Executivo Municipal, portanto pela

existencia de obice a tramitagao.

Nas fls. 48 a 50, o Parecer n° 158/05 - CEFOR, tendo por Relator o
Vercador Luiz Braz, conclui: "encaminhamos o presente Projeto pela rejeigao, por
absoluta contrariedade aos disposto no art. 14 da Lei Complernentar n° 101, de

2000", que dispoe: - i
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"Art. 14. A concessa"o on ampliagao de incentivo on beneficio de
natureza tributaria da qual decorra renuncia de receita devera estar acompanhada
de estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar
sua vigencia e nos dois seguintes, atender an disposto na lei de diretrizes
orgamcntarias e a polo menos uma das seguintes condigdes:

"l - dernonstragao pelo proponente de que a renuncia foi considerada
na estimativa de receita da lei orgamentaria, na forma do art. 12, e de que nao
afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo proprio da lei de diretrizes

orgamentarias;

9l - estar acompanhada de medidas de compensagao, no periodo
mencionado no caput, por mein do aumento de receita, proveniente da elevagao de
aliquotas, ampliagao da base de calculo, majoragao on criagao de tributo on

contribuigao.

"§ 1° A renuncia compreende anistia, remissao, subsidio, credito
presumido, concessao de isengao em caster na`o geral, alteragao de aliquota ou
modificagao de base de calculo que implique redugao discriminada de tributos on
contribuigocs, e outros beneficios que correspondarn a tratamento diferenciado."

Nas fis. 52 a 54, o Parecer n° 016/06 - CUTHAB, tendo por Relator o
Vereador Bernardino Vendruscolo, expoe ao final: "A presente Proposigao do
nobre Vereador Carlos Comassetto nao deixa de ser urn incentivo para que esta
`arte' continue a ser explorada por novas geragoes de trabalhadores especializados
na manufatura da argila. E evidente a forma injusta de cobranga da taxa de
recolhimento de lixo para as olarias, uma vez que a maior parte da area utilizada e
destinada para secagem da manufatura, nao gerando sequer residues a serem
recolhidos. Porem, ainda que nao tenha havido observancia na Lei de
Responsabilidade Fiscal, considerando os meritos ja apontados, a preocupagao
social e cultural em manter viva esta pratica milenar, posicionaremo-nos
favoravelmente a tramitagao do Projeto".

Nas fls. 59 e 60, o Oficio 102/2007 - SMF/GS, tendo por autor o
Secrctario Municipal da Fazenda, Sr. Cristiano Roberto Tatsch, assim manifesta:
"No que se refere ao interesse do Poder Executivo em aprovagao da proposta,
entendemos que a taxa, ao contrario do imposto, esta intimamente vinculada a
prestaga"o efetiva on potential de servigo, no caso, coleta de lixo, razao pela qual
isentar um contribuinte de seu recolhimento significa onerar os demais, os quais
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arcara`o corn o custo do servigo prestado aos beneficiarios". Portanto: "nao ha
condipoes no momento para aprovapa`o do Projeto de Lei".

Nas fls. 62 e 63, o Parecer n° 30/07 - CEFOR, tendo por Relator o
Vereador Joao Antonio Dib, conclui que na proposipao naa"o esta sendo cumprido
principalmente o art. 14 da Lei Complementar n°101/00, e, portanto, e contrzrio a

tramitapao.

Nas fls. 66 e 67, o Parecer n° 025/07 - CEDECONDH, tendo per
Relator o Vereador Carlos Todeschini, que, pelo merito, e pela aprovagao do

Projeto.

Na fl. 69, a Emenda n° 01, de autoria do Vereador Newton Braga
Rosa, resta prejudicada pelo Parecer n° 102/08 - CCJ, contestada e mantida a
prejudicialidade pelo Parecer n° 220/08 - CCJ.

Diante do que, em que pesem as ponderagoes postas, este Relator tem
entendimento desfavoravel a aprovagao do Projeto, que esta em desconformidade
corn a Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n° 101/00).

Dessa forma, o Projeto visa isentar uma taxa de serviGos de urn setor
economico de nossa Capital, em detrimento de outros, alem de condicionar a

rentmcia de receita tributaria.

Assim sendo, somos pela rejeigao do Projeto

Sala Domingos Spolidoro, 12 de dezemb\o de 2008.

Vereador Professor tarcia
Vice-Presidents e Re tor.
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Vereador Adel i/SelI /

Vereador Liz Braz

Vereadora Maristela Meneghetti
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